, inexistindo descumprimento da ordem judicial.Superior Eleitoral

Diante da contradição ventilada, requer o recebimento e provimento dos aclamatórios, a
fim de que haja manifestação deste Egrégio TRE-PR para afastar o pagamento da multa
que foi imposta ao Requerido no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e
cinquenta centavos), tendo em vista que não houve descumprimento da decisão judicial.

(Grifos do Agravante)

A suposta omissão, no entanto, não se verifica, pois, como consignei na
decisão agravada,

[DECISÃO SOB O ID DE Nº 3576466]

Uma vez que a decisão exarada pelo Juízo originário em momento algum foi reformada,

[...]

Assim sendo, constata-se que o Embargante descumpriu a sentença proferida pelo Juízo
originário. A própria Resolução nº 23.547/2017 do C. TSE prevê, em seu artigo 19, que

O descumprimento, ainda que parcial, da decisão que reconhecer o direito de resposta,
sujeitará o infrator ao pagamento de multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil trezentos e
vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 (quinze mil novecentos e sessenta e um
reais e cinquenta centavos), duplicada em caso de reiteração de conduta, sem prejuízo
do disposto no art. 347 do Código Eleitoral.

Desta forma, tenho que resta incontroverso que, uma vez não cumprida a divulgação pelo
Embargante, este resta obrigado ao pagamento da multa prevista pela Resolução por